ATA DA 99ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos oito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um, com início às 10h realizou-2

se a 99ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 3

Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar 5

Capdeville e o Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: 6

Gerência de Tecnologia da Informação/CRP-MG: O Gerente de Tecnologia da Informação 7

Rodrigo Ramos encaminhou Memorando Administrativo nº 3276/2021/04-GTI/04-DIR 8

referente à solicitação de gozo de férias no período de 13/10/2021 à 27/10/2021, totalizando 9

15 dias. Informou ainda, que o Gerente do Financeiro-Contábil Gustavo Lopes ficará como 10

referência do setor de TI para casos mais críticos e no período das suas férias o Assistente 11

Técnico Igor Ramos fica como substituto. Deliberação: A Diretoria manifestou-se de acordo 12

com as férias do Gerente de Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos conforme solicitado. 13

Indicou a Bibliotecária Niúra Ferreira como referência do setor de Tecnologia da Informação 14

durante o período de férias do mesmo. Gerência de Comunicação/CRP-MG: A Gerente de 15

Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou Memorando Administrativo nº 3318/2021/04-16

GECOM/04-DIR referente a solicitação de gozo de férias no período de 03/11/21 a 12/11/21, 17

totalizando 10 dias. Solicitou ainda, o agendamento de 15 dias de férias, compreendido 18

entre os dias 03/01/22 a 17/01/22.  Deliberação: A Diretoria manifestou de acordo com as 19

férias do Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro conforme solicitado. Indicou a 20

Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro como referência do setor de Comunicação 21

durante o período de férias da mesma. Gerência Administrativa/CRP-MG: A Gerente 22

Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando Administrativo nº 3194/2021/04-23

GEADM/04-DIR referente a comunicação de utilização indevida da imagem do CRP-MG, 24

com oferta de comercialização de planos de saúde por meio de um suposto convênio 25

firmado entre o CRP-MG e alguém, que não sabemos de quem se trata.  Deliberação: A 26

Diretoria deliberou por encaminhar ao Assessor Jurídico Luiz Henrique para tomar as 27

providências legais cabíveis e enviar retorno à Diretoria. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O 28

Assessor Jurídico Luis Henrique encaminhou Parecer Jurídico Nº 04/2021 referente a pedido 29

de aumento de carga horária de 06h para 08h da Assessora de Gestão de Pessoas Taimara 30

Spinelli. Manifestou que diante de demandas fundadas na sobrecarga de trabalho de 31

empregadas públicas ocupantes de Cargos em Comissão, cumpre à Diretoria do CRP04-32

MG, por meio de juízo discricionário que contemple conveniência e oportunidade, dirimi-las. 33

Sugeriu seguir uma das seguintes soluções: 1) deliberar pelo aumento de jornada, em 34

definitivo, caso seja do interesse institucional e seja aceito pela Assessora; 2) deliberar pelo 35

aumento de jornada, temporariamente, a pedido da empregada pública, nos moldes da 36

cláusula Cláusula Vigésima - Do aumento da Jornada De Trabalho e do Salário do ACT 37

2020-2021; ou 3) promover a (re)organização/controle dos fluxos de demanda de trabalho a 38

ser direcionados à referida Assessora para que seja possível o cumprimento de suas 39

atribuições dentro da jornada estabelecida em seu contrato de trabalho. Deliberação: A 40

Diretoria deliberou por encaminhar ao Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes para 41

refazer o cálculo, contemplando a inclusão de contratação de Publicitária(o), um menor 42

aprendiz e de 1 assistente administrativa(o) e informando à Diretoria o impacto da despesa 43

com pessoal previamente a ampliação da jornada de trabalho da Assessora de Gestão de 44

Pessoas. Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou 45

demanda do CRP-03/BA a respeito de existência de algum Grupo de Trabalho que fomente 46

a discussão sobre Psicologia bilíngue para pessoas surdas ou que articule a discussão da 47

Psicologia para pessoas com deficiência, bem como se há registro de eventos ou 48

publicações sobre o assunto. Solicitou informações sobre registro de eventos, materiais ou 49

texto para auxiliar na resposta elaborada para o CRP-03/BA. Deliberação: A Diretoria 50

deliberou por solicitar à Gerente Técnica Flávia Santana encaminhar a resposta conforme 51

elaborado, sem acréscimo de redação. Conselheiro João Henrique: O Conselheiro João 52

Henrique solicitou autorização de despesas para realização de reunião presencial, da(os) 53

Conselheira(os) e empregada(o) pública(o), na Subsede Triângulo, no dia 29/09/2021, às 54

09h. Para tanto, solicitou: pagamento de ajuda de custo para o Conselheiro Yghor Gomes; 55

ressarcimento de quilometragem Araxá-MG x Uberlândia-MG x Araxá-MG e 01 diária para o 56

Conselheiro João Henrique Borges Bento; ressarcimento de quilometragem Uberaba-MG x 57

Uberlândia-MG x Uberaba-MG e 01 diária para Conselheira Camila Leite. Deliberação: A 58

Diretoria deliberou por aprovar a realização da reunião presencial das(os) Conselheiras(os) 59

e empregadas(os) públicas(os), na Subsede Triângulo. Aprovou ainda, o pagamento de 60

ajuda de custo para o Conselheiro Yghor Gomes; ressarcimento de quilometragem Araxá x 61

Uberlândia x Araxá e 01 diária para o Conselheiro João Henrique; e ressarcimento de 62

quilometragem Uberaba x Uberlândia x Uberaba e 1 diária para Conselheira Camila Leite. 63

TransformAção - Centro de Atenção à Saúde LGBTQIA+: O psicólogo Marcelo Guaraciaba 64

encaminhou convite à coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia Gênero e 65

Diversidade Sexual da Subsede Centro-Oeste Lorena Rodrigues de Sousa, para ministrar 66

palestrar sobre o tema "Intercessão entre sexualidade LGBT e o (s) feminismo (s)", a 67

realizar-se no dia 30/09/2021, de 18h às 19h30. A palestra ocorrerá no TransformAção - 68

Centro de Atenção à Saúde LGBTQIA+, situado no município de Pará de Minas-MG. 69

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação da Colaboradora Lorena 70

Rodrigues na palestra promovida pelo TransformAção - Centro de Atenção à Saúde 71

LGBTQIA+. Aprovou ainda, o pagamento de passagem rodoviária Divinópolis X Pará de 72

Minas, ida e volta e 1 diária para a Colaboradora Lorena Rodrigues. Junia Lara: A 73

Coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia Hospitalar Junia Lara encaminhou 74

Minuta de Nota Técnica que estabelece parâmetros e recomendações para a 75

Sistematização da Atuação da/o Psicóloga/o Hospitalar para aprovação e divulgação nos 76

meios institucionais do CRP-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à 77

Assessoria Jurídica e Gerência Técnica para avaliação do texto e posterior publicação no 78

site do CRP-MG. CeMAIS: A Psicóloga e Analista de organização social do Centro Mineiro 79

de Alianças Intersetoriais – CeMAIS Pâmella Noronha encaminhou solicitação de indicação 80

de representante do CRP-MG para ministrar palestra com o tema tema “Depressão em 81

pessoas idosas e em pessoas que cuidam de pessoas idosas” para profissionais 82

psicólogas(os) que atuam nas Instituições de Longa Permanência para Idosos  de Belo 83

Horizonte/ILPIs. Propôs a realização na última semana de Setembro/2021, em horário a 84

definir. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à Conselheira Suellen Fraga para 85

avaliação de possibilidade de participação, representando o CRP-MG na atividade. 86

Conselheiro João Henrique: O Conselheiro João Henrique encaminhou convite recebido, 87

enviado pelo Prof. Walter, da UFTM de Uberaba, para participar on-line de uma atividade da 88

disciplina de Ética do Curso de Psicologia. A data agendada foi dia 13/09/2021, às 16h. 89

Solicitou o pagamento de ajuda de custo para a sua participação e conforme já alinhado com 90

a Gerente Técnica Flávia Santana, a participação da Psicóloga Fiscal Marcela Leite, da 91

Subsede Triângulo. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação do 92

Conselheiro João Henrique na atividade da disciplina de Ética do Curso de Psicologia da 93

UFTM. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo pela representação e a participação 94

da Psicóloga Fiscal Marcela Leite. AMICI: O Instrutor de Aprendizagem da Associação 95

Amigos da Educação/AMICI Cristiano dos Santos encaminhou solicitação de indicação de 96

representante para falar sobre aspectos da saúde mental e suas repercussões na vida social 97

no ciclo de palestras e entrevistas online promovido pela instituição. As datas para as lives 98

são: 15, 17, 22 e 24/09. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à Comissão de 99

Orientação em Saúde Mental, Álcool e outras drogas e Comissão de Orientação em 100

Psicologia e Juventudes para análise de pertinência de participação e indicação de 101

representante. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão 102

Wagner Viana encaminhou Memorando Administrativo nº 3406/2021/04-ASSAG/04-DIR 103

referente a solicitação da COPED de envio de Ofícios para agendamento de reuniões com o 104

Coronel Alexandre Lucas Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil e com a Ten. 105

Coronel Gracielle Rodrigues Coordenadora Adjunta da Defesa Civil de Minas Gerais, para 106

tratar da importância da atuação da psicologia em situação de emergências e desastres. 107

Solicitou ainda, envio de Ofício à Fiocruz apresentando proposta de parceria para 108

capacitação em Emergências e Desastres. Pediu aprovação de envio dos Ofícios. 109

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o envio dos Ofícios e a realização das 110

reuniões. Solicitou o envio de retorno pela Conselheira Renata Miranda à Diretoria, 111

lembrando que o CRP-MG não efetua o pagamento por capacitação. Setor Financeiro/CRP-112

MG: A Assistente Técnico-Financeiro Ana Amélia encaminhou Memorando Administrativo nº 113

3154/2021/04-FINAN/04-GEFIN/04-DIR referente a elucidação sobre Solicitação Ajuda de 114

Custo de Avaliação de Performance. Explicou que em Consulta à Resolução vigente que 115

dispõe sobre Diárias, Ajudas de Custo e outras formas de indenizações pagas pelo CRP04-116

MG, não foi identificado nenhuma coerência para prosseguir com os trâmites de 117

ressarcimentos de despesas às (os) Conselheiras (os) que se reuniram para tratar de 118

assuntos referentes à Avaliação de Performance de empregadas do CRP-04. A atividade 119

não se enquadra como Comissão, GT e/ou Representação, não sendo passível de 120

pagamento. Solicitou análise da Diretoria do CRP-04. Deliberação: A Diretoria deliberou por 121

indeferir o pagamento de ajuda de custo pelas realizações das avaliações de performance 122

de de empregadas do CRP-04, conforme orientação do setor financeiro e disposto na 123

Resolução 02/2018. Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG: A Assessora de Gestão de 124

Pessoas Taimara Spinelli encaminhou Memorando Administrativo nº 3411/2021/04-125

ASSGP/04-DIR referente a apreciação de pedido apresentado pelas(os) empregadas(os) 126

públicas(os) Ana Amélia e Aécio Bispo, para que o CRP-MG patrocine a participação na 127

Conferência Nacional dos Conselhos Profissionais nos dias 19/10 à 21/10/2021. O valor 128

para cada inscrição, participação e material é de R$ 1.900,00, totalizando para os dois 129

empregados R$ 3.800,00. Elucidou a pertinência da solicitação em pauta,  tendo em vista 130

que o assunto discutido será sobre demandas específicas das autarquias federais, com foco 131

nas novidades legislativas, nos atos normativos dos órgãos de controle e nas boas práticas 132

compartilhadas. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar ao Gerente Financeiro-133

Contábil Gustavo Lopes solicitando avaliar a pertinência da atividade para o setor, se 134

caberia a disponibilização de 2 vagas e quem seria a pessoa indicada para participação. 135

Conselheira Camila Leite: A Conselheira Camila Leite encaminhou convite para a sua 136

participação representando o CRP-MG no Seminário Informar, Acolher e Prevenir, 137

promovido pela Uniaraxá. O evento acontecerá no dia 24/09/2021, de 19h às 21h. 138

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização do "Seminário Informar, Acolher 139

e Previnir". Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira Camila Leite 140

representando o CRP-MG. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique 141

encaminhou Parecer Jurídico Nº 5/2021/04-ASSJUR/04-DIR, referente recurso 142

administrativo, interpelado pela licitante Portnet Informática e Equipamentos no Pregão 143

Eletrônico Nº 05/2021, julgado como improcedente. Não constatounem ERROR IN 144

PROCEDENDO nem ERROR IN JUDICANDO, recomendando-se à Diretoria deste CRP04-145

MG especial atenção à análise técnica realizada pela Gerência de Tecnologia da 146

Informação, por meio do Memorando Administrativo 3182/2021/04-GTI/04-DIR   147

Deliberação: A Diretoria, tendo em vista o Parecer Nº 05/2021 do setor jurídico e o 148

Memorando Nº 3182/2021 do setor de Tecnologia da Informação, mantém  a decisão da 149

Pregoeira, ora proferida sobre o recurso apresentado no Pregão Eletrônico Nº 05/2021. 150

Solicita tomar as providências necessárias. Assessoria de Apoio a Gestão: O Assessor de 151

Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou Pauta do ACT 2021/2022 após Reunião de 152

Diretoria com o SINDECOFE-MG e PSIND-MG realizada no dia 08/09/2021, às 14h. 153

Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar a pauta com as cláusulas do ACT 154

2021/2022 para análise pela Gerência Financeiro-Contábil, Assessoria Jurídica e Assessoria 155

de Gestão de Pessoas e retorno à Diretoria. Outros assuntos/deliberações: Reunião com 156

SINDECOFE-MG e PSIND-MG: A Diretoria reuniu-se com o Presidente do SINDECOFE-MG 157

William Ferreira e a Presidenta do PSIND-MG Luanda Queiroga para tratar do Acordo 158

Coletivo de Trabalho 2021/2022. Foram lidas e discutidas as cláusulas do ACT, ficando as 159

cláusulas 3ª, 4ª, 8ª, 9ª, 11ª, 14ª, 15ª, 21ª, 22ª e 32ª para análise da Assessoria Jurídica, 160

Gerência Financeiro-Contábil e Assessoria de Gestão de Pessoas e posterior envio de 161

parecer à Diretoria. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da Silva 162

Júnior, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 163

demais presentes. Belo Horizonte, 08 de setembro de 2021.                                                                        164